a. 687-701. Il pontefice Sergio I « basilicam santae
« Aureae in Hostis, quae fuerat disiecta vel disrupta, coope-
« ruit suoque studio renovavit » (Lib. pont. cit. I, p. 576).

a. 710. Nella lotta civile, ch’ ebbe luogo sotto il pon-
tefice Costantino, si ricorda Sergium ordinatorem tra le vit-
time di lohannes patricius et exarchus cognomento Rizocopus
(Lib. pont. cit. I, p. 390). Questa dignitd di ordinator dal
Duchesne si suppone carica di corte (cerimoniere), dal
Gallerti si spiega come vescovo d’ Ostia, I’ ordinatore del
pontefice. Nella serie dei vescovi non & registrato; ad ogni
modo, in attesa di conferma, io credo non inutile il pren-
derne qui nota.

a. 731-741. Deve notarsi che in questo tempo, cio¢
sotto Gregorio III, visse un vescovo Ostiense, per nome
Sisinnius, che non & registrato in alcuna delle note serie
episcopali, ma che trovasi tra i vescoyi firmati ad un con-
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cilio romano del 732 (G. B. DE Rosst, Due monument
inediti spettanti ad un conc. rom. pp. 21, 40).

a. 795-816. Il pontefice Leone III sarta tecta ecclesiae
beatae Aureae sita in Ostias (sic) omnia noviter reparavit
(Lib. pont. cit. II, p. 14). S’ intende da cid come la chiesa
di s. Aurea, che risaliva al quarto secolo, dovesse venire
rinnovata.

a. 827-844. Sotto Gregorio IV abbiamo un’ epoca me-
morabile per la storia di questa cittd. E necessario riferire
il testo del biografo:

Aggarenorum gens a finibus suis consurgens pene omnes insulas
et omnium regiones terrarum circuiens, depraedationes hominum
et locorum desolationes atrociter faciebat et usque actenus facere
nullatenus cessat; de quibus quoque insolitis atque cavendis periculis
misericordissimus praesul magoum habens timorem ne populos a
Deo sibi et beato Petro commissos apostolo, qui in Portuensi vel
Hostiensem civitatibus abitabant a Sarracenis nefandissimis, tribula-
tionis ac depraedationis sentirent iacturam, intimo trabens ex corde
suspiria, caepit prudenter exquirere quo modo civitate Hosti (sic)
adiuvaret ac liberare potuisset. In cuius statim omnipotens Deus hoc
dedit in corde consilium ut civitatem ibidem, si populum salvare
vellet, a fundamentis noviter construere debuisset; quoniam ea quae
priori tempore aedificata fuerat, longo quassata senio, tota nunc vi-
detur esse diruta. Fecit autem, iuxta quod ei fuerat divinitus inspi-
ratum in praedicta civitate Hostensi civitatem aliam a solo valde for-
tissimam, muris quoque altioribus portis simul ac serris et cataractibus
eam undique permunivit, et super, at inimicos, si evenerit, expu-
gnandos, petrarias nobili arte composuit. Et a foris non longe ab
eisdem muris ipsam civitatem altiori fossato praecinxit, ne facilius
muros hostis contingere valeat (Lib. pont. cit. 1I, pp. 81, 82).